
 

Partecipazione del CNR alla Società consortile a responsabilità limitata “SPACE IT UP S.c. a r.l.” 
con sede in Torino – Partecipazione indiretta per il tramite di CIRA S.c. p a. 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 179/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 401/2024 del 9 maggio 2024, sottoscritta dal Responsabile del 
Procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale 
e trasmessa con prot. n. 0157591 del 10 maggio 2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15.03.2022; 
(Avviso MUR) viene finanziata la creazione di almeno 10, fino ad un massimo di 14, Partenariati 
estesi sul territorio nazionale tra i quali la tematica 15 “Attività spaziali” promossa e sostenuta 
attraverso un Bando di finanziamento adottato dall’Agenzia Spaziale Italiana (ASI); 
VISTO il Bando di finanziamento adottato dall’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) di cui al prot. n. 42 
del 18.07.2022 con il quale è stato previsto un finanziamento di progetti di ricerca di base per un 
importo massimo di € 80.000.000,00, di cui € 50.000.000,00 provenienti da Fondi ASI e 
€ 30.000.000,00 provenienti da Fondi MUR per l’edilizia e le infrastrutture di ricerca; 
VISTA la proposta progettuale del 17.07.2023 del Programma di ricerca e innovazione denominato 
“SPACE IT UP!” per la creazione di un Partenariato Esteso organizzato con una struttura di 
governance di tipo Hub&Spoke, presentata dal Politecnico di Torino in qualità di soggetto 
proponente, insieme ad altri partner, tra cui il CNR; 



 

 2. 

CONSIDERATO che i temi principali del progetto sono “Esplorazione extraterrestre” e 
“Osservazione della Terra”, e che la finalità del progetto è quella di migliorare la tecnologia 
spaziale italiana da utilizzare per l'esplorazione e lo sfruttamento dello spazio a beneficio del 
pianeta Terra e dell'intera umanità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale A.S.I. n. 53 del 26.01.2024 di aggiudicazione con il quale 
ha ammesso a finanziamento il Programma di ricerca suindicato con una durata di realizzazione di 
30 (trenta) mesi a decorrere dalla data della prima riunione di avvio delle attività (kick off) e che 
dovrà concludersi entro e non oltre la data del 28.02.2026; 
CONSIDERATO che l’art. 2, c. 2, del Bando ASI suindicato prevede che l’“Hub o Beneficiario” 
deve “essere costituito sotto forma di consorzio pubblico-privato, nel rispetto del concetto di 
partenariato esteso, comprendendo almeno un soggetto privato”, e, ai sensi del comma 8, 
“Consorzio pubblico-privato” è quello costituito “ai sensi dell’articolo 45 comma 2 del Decreto 
legislativo n. 50/2016”; 
PRESO ATTO che, a seguito di precisa indicazione da parte di ASI, i Partner hanno convenuto di 
costituire, per la realizzazione del Progetto, la società “SPACE IT UP Società consortile a 
responsabilità limitata”, in forma abbreviata “SPACE IT UP S.c. a r.l.” (di seguito “Società”), senza 
scopo di lucro e, nella sua gestione, senza distribuzione di utili sotto qualsiasi forma, con capitale 
sociale di euro 165.000 (centosessantacinquemila/00) suddiviso in quote paritarie tra i Soci di euro 
5.000, ai sensi dell’art. 2468 del Codice Civile e, per la durata del Progetto, la quota maggioritaria 
di partecipazione al capitale della Società sarà riservata ai Soci Pubblici, anche in caso di aumento 
di capitale o cessione di quote, così come previsto dall’art. 4 dell’Avviso MUR; 
CONSIDERATO che la compagine sociale iniziale della Società sarà costituita da 33 partner 
fondatori, fra cui enti di ricerca, Università e imprese; 
VISTI l’atto costitutivo, lo Statuto e il Patto Parasociale della costituenda Società SPACE IT UP 
S.c. a r. l. che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
CONSIDERATO che nello Statuto suindicato l’oggetto sociale della costituenda società previsto è 
quello di “- realizzare il Partenariato esteso di cui all’art. 1 del Bando di finanziamento ASI, e nello 
specifico il Programma di ricerca e innovazione “SPACE IT UP”, così come definito nella fase 
negoziale prevista all’art. 13 dell’Avviso stesso; - essere attiva nei bandi nazionali ed internazionali 
per lo svolgimento di attività di ricerca in campo spaziale; - proporsi in partnership nazionali ed 
internazionali sui temi spaziali; - stipulare contratti di ricerca con enti pubblici e privati per 
l’esecuzione di attività in campo aerospaziale; - svolgere un ruolo attivo nelle organizzazioni 
spaziali nazionali e internazionali; - sviluppare percorsi di formazione e inserimento nel settore 
spaziale sia accademico sia industriale.”, oltre a tutte le operazione strumentali al suo 
raggiungimento; 
CONSIDERATO che gli Organi della Società stabiliti nello Statuto sono: 
I) L’Assemblea, 
II) L’Organo Amministrativo, costituito da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque 
membri che per la durata del Progetto non possono ricevere compensi per l’attività prestata (art. 18 



 

 3. 

comma 12 Statuto), di cui tre membri designati dalle Università, un membro designato dai Centri di 
ricerca, sia di natura pubblica che di natura privata, un membro designato dai partner privati, 
III) L’organo di controllo, monocratico o collegiale; 
CONSIDERATO che la partecipazione a SPACE IT UP S.c. a r. l. si configura nell’ambito delle 
finalità istituzionali dell’Ente, in quanto l’oggetto statutario della costituenda società, prevede la 
realizzazione degli interventi compresi nel quadro di attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), che costituiscono dunque attività perseguibili dalla pubblica amministrazione ai 
sensi dell’art. 4 bis del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che, per i principi indicati all’art. 5 del TUSP in termini di efficienza, efficacia 
ed economicità, la S.c. a r.l. rappresenta la forma giuridica che permette di sfruttare, per la tenuta 
dei bilanci e della contabilità e per il controllo dell’andamento economico, la completa e rigorosa 
architettura giuridico-contabile preordinata per il funzionamento dell’impresa e adatta ad avere, da 
un lato, una gestione semplice e versatile e, dall’altro, di disporre di strumenti e modalità 
organizzative strutturate e dettagliatamente disciplinate tipiche delle società di capitali, con un 
controllo dell’andamento economico e dei vincoli di spesa, nonché l’applicazione delle garanzie 
tipiche delle società di capitali, quali l’autonomia patrimoniale perfetta; 
VISTO il Business Plan – contenente dettagli e proiezioni – relativamente alla convenienza 
economica e alla sostenibilità finanziaria del progetto, secondo il quale è rappresentata una 
previsione di ricavi e costi nell’arco temporale di 5 anni e prefigura uno scenario positivo di 
sostenibilità finanziaria intesa come “la capacità del progetto di generare flussi di cassa sufficienti a 
garantire il rimborso del finanziamento”, sia sotto il profilo oggettivo che soggettivo; 
CONSIDERATO che la partecipazione alla società consortile si rende necessaria al fine del 
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di proposta progettuale e di conseguenza di onorare 
gli impegni assunti a seguito dell’approvazione del progetto da parte della ASI, nonché al fine di 
garantire continuità di finanziamento all’intero partenariato; 
CONSIDERATO che fra i partner chiamati a formare la compagine societaria di Space It Up Scarl 
si segnala la presenza del Centro Italiano Ricerche Aerospaziali – CIRA S.c. p a., di cui il CNR 
detiene una quota al capitale sociale pari al 52,25%, e ne esercita pertanto il controllo; 
CONSIDERATO che CIRA S.c. p a. aderirà alla Società, con una quota di partecipazione al 
Capitale Sociale di Euro 5.000; 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea dei Soci di CIRA Scpa 
che approvano la partecipazione della Società alla costituenda Space It Up S.c. a r.l.; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del D. Lgs. n. 175/2016, “l'atto deliberativo di 
costituzione di una società a partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17, o di 
acquisto di partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già 
costituite deve essere analiticamente motivato con riferimento alla necessità della società per il 
perseguimento delle finalità istituzionali di cui all'articolo 4, evidenziando, altresì, le ragioni e le 
finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria, nonché di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato. La 



 

 4. 

motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di 
efficacia e di economicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la nota del 10 maggio 2024 prot. AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.2024.0009145 con 
la quale il M.U.R. ha concesso l’autorizzazione ai sensi del combinato disposto dagli art. 18 comma 
1 del D. Lgs. n. 127/2003 per la partecipazione indiretta del CNR, per il tramite di CIRA S.c. p a., 
in Space It Up S.c. a r.l.; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 maggio 2024, 
con verbale 1784; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la partecipazione indiretta del CNR, per il tramite della partecipata CIRA S.c. p a., 
che contribuirà al Capitale Sociale con una quota pari a euro 5.000,00, alla Società consortile a 
responsabilità limitata denominata “SPACE IT UP – S.c. a r.l.” con sede in Torino. 
2. La delibera sarà trasmessa, ai sensi del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii, alle Sezioni Riunite della 
Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


